[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N° 199/2018

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal informações sobre a ausência de médico especialista em Nefrologia na rede municipal, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que, por meio de conversas frequentes com usuários da saúde pública, detectamos uma grande demanda por médico especialista em Nefrologia;

CONSIDERANDO que foram relatados casos de espera de aproximadamente um ano por uma consulta com o clínico especialista;

CONSIDERANDO que hoje o atendimento nesta especialidade não é oferecido  pelo Ambulatório Central de Especialidades;

[bookmark: _65ffolqa97zd]REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria da Saúde, informar:

[bookmark: _covhq4ucapid]
1- Há previsão para que médico especialista em Nefrologia volte a atender os pacientes SUS de Itatiba?
[bookmark: _ehh057xuxf4m]
[bookmark: _fub9hpetwzyu]
[bookmark: _hzpwcnn1olg6]2- Caso não haja previsão, qual a solução apontada pela Secretaria de Saúde para atender à esta demanda na cidade?
[bookmark: _cy17eem15mj9]
[bookmark: _wxvo4upf5494]

SALA DAS SESSÕES, 09 de Maio de 2018.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Vereador– PSDB

image1.png
PROTOCOLO 1419/2018 - 08/05/2018 16:47